⁸³⁴ Cfr. Quint. *Inst.* I 1. 27. *Cum vero iam ductus sequi coeperit, non inutile erit eos tabellae quam optime insculpi, ut per illos velut sulcos ducatur stilus. Nam neque errabit, quemadmodum in ceris (continebitur enim utrimque marginibus neque extra praescriptum egredi poterit), et celerius ac saepius sequendo certa vestigia firmabit articulos neque egebit adiutorio manum suam manu super inposita regentis.* Cfr. anche Sen. *Ep.* 94. 51 *Pueri ad praescriptum discunt: digiti illorum tenentur, et aliena manu per litterarum simulacra ducuntur.*

⁸³⁵ Cfr. *ThL* III 995, 40 – 46.

⁸³⁶ Herren 1979, p. 60.

⁸³⁷ Oltre a Virgilio, Herren 1979, p. 60 cita passi di Adamnano e Aldelmo.

⁸³⁸ Herren 1979, p. 60.

⁸³⁹ *Epit.* I 57 – 60 Polara = *Epit.* I 64 – 67 Löffstedt. *Latinitatis autem genera sunt XII, quorum unum usitatum fitur, quo scripturas Latini omnes atramentantur. Ut autem duumdecim generum experimentum habeas, unius licet nominis monstrabimus exemplo.* Ulteriore segno della ricerca di simmetria nell'architettura dell'opera?

⁸⁴⁰ *Epit.* XV 35 – 40 Polara = *Epit.* XII 36 – 42 Löffstedt. *IV Numeria, quae proprios numeros habet, ut 'nim' hoc est I, 'dun' III, 'tor' III, 'quir' IV, 'quan' V, 'ses' VI, 'sem' VII, 'onx' VIII, 'amin' IX, 'ple' X, quod dictum de plenitudine est, et sic 'nimple' XI, usque ad 'plasin' XX, et 'torlasin' XXX, et 'quirlasin' XL, usque ad 'bectan' C et pervenit usque ad 'colephin' M et reliqua.*

⁸⁴¹ *Epit.* XV 61 – 64 Polara = *Epit.* XII 62 – 66 Löffstedt VIII. *Belsauia, hoc est perversa, cum casus nominum modus que uerborum transmutat; cuius exempla sunt haec ut 'lex' hoc est 'legibus' et 'legibus' hoc est 'lex' et 'rogo' hoc est 'rogate' et 'rogate' hoc est 'rogo'.*

⁸⁴² Trad. di Caruso – Polara. *Epit.* XV 70 – 73 Polara = *Epit.* XII 71 – 74 Löffstedt XI. *Spela, hoc est humillima, quae semper res terrenas loquitur, ut 'sobon', hoc est 'lepus'; 'gabul', hoc est 'vulpis'; 'gariga', hoc est 'grus'; 'lena', hoc est 'gallina', hac Ursinus utebatur.*

⁸⁴³ Mai 1833, p. XXII.

⁸⁴⁴ *Etym.* IX 1.6 *Latinas autem linguas quattuor esse quidam dixerunt, id est Priscam, Latinam, Romanam, Mixtam.*

che si trattasse di un riferimento agli esercizi sui sinonimi molto diffusi nella scuola tardoantica⁸⁴⁵. Se è possibile che il passo isidoriano possa aver ispirato Virgilio, è tuttavia necessario rilevare come la suddivisione operata da Isidoro abbia un carattere diacronico e contenga l'idea di uno sviluppo percepito come decadente⁸⁴⁶, mentre sembra che le dodici latinità coniate dal nostro grammatico esistano contemporaneamente e che ciascuna possa essere utilizzata a seconda delle caratteristiche richieste⁸⁴⁷. Senza scendere nei dettagli dell'analisi delle dodici latinità⁸⁴⁸ e al di là dei possibili parallelismi individuabili, ciò che qui interessa rilevare è l'allestimento, da parte del nostro grammatico, di uno pseudo-sistema linguistico, che non rappresenta altro che l'estrema declinazione della *curiositas* linguistica che anima Virgilio e che lo spinge ad esplorare tutte le infinite possibilità offerte dalla lingua: lingua ormai estranea, il latino diventa infatti un terreno potenzialmente sconfinato, all'interno del quale esercitare il proprio ingegno creativo, mettendo in atto funamboliche invenzioni e giochi di parole, nel tentativo forse di recuperare un contatto più stretto e dinamico con una realtà linguistica ridotta all'apprendimento sui manuali grammaticali. Risiede forse in questo la ragione della presenza di termini fantasiosi o di teorie linguistiche quantomeno insolite nelle Epitomi e nelle Epistole: tale *curiositas* linguistica sfocia, in alcuni casi, nella parodia⁸⁴⁹, ma la lente della parodia non risulta efficace se applicata sistematicamente, così come non risulta molto convincente il tentativo, da parte della Law⁸⁵⁰, di individuare, nel caso della *scinderatio fonorum* o della creazione del sistema delle dodici latinità, varie tecniche di allusione a livelli ulteriori di lettura del testo, celati da neologismi e termini fantasiosi. Tale interpretazione, per quanto accurata nei riferimenti intertestuali, tende infatti a sopravvalutare la componente esoterica delle opere di Virgilio e a ricercare ulteriori livelli di lettura che esulano dal piano letterario o linguistico.